
PÁGINA 1           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         JANEIRO DE 2022                                                                                                                       www.silvajardim.rj.gov.br                                                           JANEIRO DE 2022                                                                                                                              

PÁGINA 2           

PORTARIA   Nº 001/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

Considerando a aprovação no Concurso Público realizado no 
ano de 2019, homologado através da Portaria nº 1.129/2019.

Considerando a Ação Judicial proposta por  AMANDA FONTES 
DA SILVA.

Considerando ter sido determinada a nomeação e por decisão 
em sede de liminar pelo Juízo de Direito do Juizado Especial da 
Fazenda Pública da Comarca de Niterói-RJ, nos autos do Proc. 

nº 0002098-38.2021.8.19.0059.
R  E  S  O L  V  E

Art. 1º - Nomear AMANDA FONTES DA SILVA, CPF nº 
134.126.907-83, para exercer em caráter efetivo o cargo de 
Professor Docente I, por ter sido aprovada no Concurso Público 
Edital nº 01/2019, considerado apto pela junta médica oficial, 
conforme procedimento administrativo nº 2855/2.020, com lota-
ção na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnolo-

gia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º 
e §5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tor-

nar sem efeito a nomeação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO FIGUEIREDO
Prefeita 

PORTARIA Nº 002/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item 

IX, da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,

   R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar DAGNER CONCEIÇÃO MADEIRA, matrícula nº 
6225/1, a partir do dia 03 de Janeiro de 2022, do cargo em co-
missão de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo 
DAS 122-4, da Subsecretaria Municipal de Esporte e Lazer/SE-

MTICC.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 003/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear AMILTON BORGES DE OLIVEIRA, a partir de 03 de 
janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Pesca, símbolo DAS 103-3, na Subsecretaria Munici-
pal de Transporte/SEMOB, ficando exonerado do cargo em co-
missão de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo 

DAS 122-4, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 004/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

  R  E  S  O L  V  E

Nomear DARIO QUINTANILHA DE FIGUEIREDO, a partir de 
03 de janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Divisão de Fiscalização e Transporte, símbolo 
DAS 103-3, na Subsecretaria Municipal de Transporte/SEMOB, 
ficando exonerado do cargo em comissão de Assistente de Di-
reção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-4, a partir da mes-

ma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 005/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear VALDEIR DA SILVA SABINO, a partir de 03 de janeiro 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Dire-
ção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-4, na Subsecretaria 
Municipal de Transporte/SEMOB, ficando exonerado do cargo 
em comissão de Assistente 01 , símbolo DAS 107-5, a partir da 

mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           JANEIRO DE 2022                                                                                                                              

PÁGINA 2           

PORTARIA   Nº 006/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CRISTIANI COUTINHO DE SA, a partir de 03 de janei-
ro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Pesca e Fiscalização, símbolo DAS 103-3, na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento a Pesca., ficando exo-
nerada do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, 

a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 007/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JEFFERSON DA SILVA ALMENARA, a partir de 03 de 
janeiro do ano de 2.022, para exercer o cargo de Secretário  Mu-
nicipal de Obras, símbolo GAP 01, ficando exonerado do cargo 
em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, da Se-

cretaria Municipal do Gabinete Civil, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 008/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,

                                         R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar CARLOS DANTAS CUNHA, matrícula nº 7850/6, a 
partir do dia 03 de Janeiro de 2022, do cargo Secretário Munici-
pal de Turismo, Indústria, Comércio e Cultura, símbolo GAP 01.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 012/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 19

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar THABATA FAGUNDES XAVIER CASTRO, matrícula 
nº 5510/7, a partir do dia 03 de Janeiro de 2022, do cargo de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de 

Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

  Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 013/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar RENE DIAS DOS SANTOS, matrícula nº 7889/1, a 
partir do dia 03 de Janeiro de 2022, do cargo de Assistente de 
Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-4, da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 014/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ROBSON GUIMARÃES FERNANDES , a partir de 03 
de janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, da Subsecretaria 
Municipal de Esporte e Lazer/SEMTICC, ficando exonerado do 
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, a partir da 

mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 3           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         JANEIRO DE 2022                                                                                                                       www.silvajardim.rj.gov.br                                                           JANEIRO DE 2022                                                                                                                              

PÁGINA 4           

PORTARIA   Nº 015/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FABIO JORGE GUIMARÃES FERNANDES , a partir 
de 03 de janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-
missão de Assistente de Direção, Chefia e Secretária, símbolo 
DAS 122-4, na Secretaria Municipal de Agricultura, Abasteci-
mento a Pesca., ficando exonerado do cargo em comissão de 

Assistente 01, símbolo DAS 107-5, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 016/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

   R  E  S  O L  V  E

Nomear EZEQUIAS CARVALHO DOMINGUES, a partir de 03 
de janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretária Muni-
cipal de Serviços Públicos e Manutenção, ficando exonerado do 
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, a partir 

da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 017/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LEANDRO MIRANDA CAMPOS, a partir de 03 de 
janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assssor, símbolo DAS 104-3., na Secretaria Municipal de Agri-
cultura, Abastecimento a Pesca., ficando exonerado do cargo 
em comissão de  Diretor de Pesca, símbolo DAS 103-3, a partir 

da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 018/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear INÁCIO GOMES CAMPOS DE ARAÚJO, a partir de 
03 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comis-
são de Diretor da Divisão de Apoio à Dívida Ativa, símbolo DAS 

103-3, da Secretaria Municipal de Fazenda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 019/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FELIPE MENDES PEREIRA, a partir de 03 de janeiro 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Especial, símbolo DAS 102-2, da Secretaria Municipal do 
Gabinete Civil, ficando exonerado do cargo em comissão de 

Assessor, símbolo DAS 104-3, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 020/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item 

IX, da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido CLEISON SOUZA DA SILVA, matrícula nº 
6459/9, a partir do dia 01 de Janeiro de 2022, do cargo de Su-
pervisor, símbolo DAS 118-2, na Secretaria Municipal de Tra-
balho, Habitação e Promoção Social,  conforme Procedimento 

Administrativo nº 11225/2.021.

          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

       Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           JANEIRO DE 2022                                                                                                                              

PÁGINA 4           

PORTARIA   Nº 021/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear RAILANY CARVALHO DE PAULO, a partir de 03 de ja-
neiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor , símbolo DAS 104-3, da Secretaria Municipal de Obras.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA N.º  022/ 2.022

A Prefeita Municipal de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso Vi, da Lei 

Orgânica do Município, de 05 de Abril de 1990.

RESOLVE

Designar a servidora ROBERTA GOMES DO NASCIMENTO 
REGE, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 3380/4, para 
exercer a Função Gratificada de Serviço Administrativo - símbo-
lo DAI-201-2, da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 

Tecnologia, contar de 03 de Janeiro do corrente ano.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 03 de Janeiro de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA

PORTARIA   Nº 023/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar HUMBERTO RAMON DE ARAUJO MARIANO, Sub-
secretário Municipal de Cultura/SEMTICC, símbolo DAS 101-1,  
matrícula nº 3780/0, para responder interinamente pela  Secreta-
ria Municipal de Turismo, Indústria, Comércio e Cultura, e como 
Presidente do Fundo Municipal de Turismo a contar a partir des-

ta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 04 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 024/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear SILVANA TELES MARIANO RIBEIRO DA SILVA, a 
partir de 10 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor da Divisão de Compras, símbolo DAS 

102-2, da Secretaria Municipal de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 10 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
     Prefeita

PORTARIA   Nº 025/2022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar os servidores, Leandro V. A. Pinheiro - Secretário 
Municiapal de Fazenda, matrícula nº 3075-9, Carlos Cesar Ma-
riano - Diretor da Divisão de Fiscalização de Postura, matrícula 
nº 1422-2, Suzelly M. de M. Monteiro -  Diretor da Divisão de 
Cadastro, matrícula nº 4984-0, Paulo Eduardo de A. Santiago - 
Subsecretário Municipal da Receita, matrícula nº 1016-2 e Rena-
ta Ferreira França - Agente de Tributos, matrícula 6871-3, para 
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
EM PERÍODO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, em conformidade 
com o art. 20 da Lei Complementar nº 17, de 22/01/1998 e alte-
rações posteriores, combinado com as disposições legais conti-
das no Decreto nº 838, de 25/11/1999, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Fazenda, conforme Procedimento Administrativo nº 

319/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 10 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita 



PÁGINA 5           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         JANEIRO DE 2022                                                                                                                       www.silvajardim.rj.gov.br                                                           JANEIRO DE 2022                                                                                                                              

PÁGINA 6           

PORTARIA   Nº 026/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FLÁVIA MARIA MONTEIRO DA SILVA, a partir de 10 
de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Subsecretária Municipal de Administração, símbolo DAS 

101-1, da Secretaria Municipal de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 10 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
   Prefeita

PORTARIA   Nº 027/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JEANINE DA SILVA CARVALHO, a partir de 11 de 
Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Admi-

nistração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 11 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita 

PORTARIA   Nº 028/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JENIFER GONÇALVES NASCIMENTO RODRIGUES, 
a partir de 11 de janeiro do corrente ano, para exercer o cargo 
em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secreta-

ria Municipal de Obras.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 11 de janeiro de 2.022.

     MAIRA BRANCO MONTEIRO
        Prefeita

PORTARIA   Nº 029/2022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear VITÓRIA DE SOUZA SOBRINHO DOS SANTOS, a 
partir de 11 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo 
em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secreta-

ria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 11 de Janeiro de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO     
 Prefeita

PORTARIA   Nº 030/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CHARLES MAGNO CONCEIÇÃO FERNANDES a par-
tir de 12 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em 
comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria 

Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Janeiro de 2.021.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA Nº 031/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item 

IX, da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
				  

  R  E  S  O  L  V  E,

Nomear os membros do CAE (Conselho de Administração 
Escolar), para o período de 2021 a 2024, conforme Lei nº 
1335/2005, após alteração da composição através da Lei nº 
159/2021, conforme Procedimento Administrativo nº 6397/2.021, 

discriminados abaixo:

I – Representante: Pode Executivo:

Titular: Sandrele Gomes Pereira de Azevedo
 Suplente: Estefani Gomes Silveira

II- Representante das Entidades de Docente, Discentes ou 



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           JANEIRO DE 2022                                                                                                                              

PÁGINA 6           

Trabalhadores na área da Eduacação: 

Titular: Danielle da Silva Coelho
             Vanda Maria Moreira dos Santos

Suplente: Arlete Carvalho Pires Braga
                Maria Sonia de Oliveira

III  - Representante de Pais e Alunos:

Titular: Daniela Souza Ribeiro
             Roberta Gomes do Nascimento Rege

       
Suplente: Sandra Chiarethe Viana da Silva

                Paola Silva Antunes Ferreira  

IV- Representante da Entidade Civil:

Titular: Maria Inês Bento da Silva
            Jean de Souza Ribeiro

Suplente: Gecilda Rodrigues da Silva
                Isabel Cristina G. M. Magalhães

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 032/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

Considerando a aprovação no Concurso Público realizado no 
ano de 2019, homologado através da Portaria nº1.129/2019.

Considerando a Ação Judicial proposta por  CRISTIANE DIAS 
DA SILVA.

Considerando ter sido determinada a nomeação e por decisão 
em sede de liminar pelo Juízo de Direito do Juizado Especial da 
Fazenda Pública da Comarca de Niterói-RJ, nos autos do Proc. 

nº 0002642-26.2021.8.19.0059.

R  E  S  O L  V  E

Art. 1º - Nomear CRISTIANE DIAS DA SILVA ,  CPF nº 
041.168.347-00, para exercer em caráter efetivo o cargo de Pro-
fessor Educação Especial, por ter sido aprovada no Concurso 
Público Edital nº 01/2019, conforme procedimento administrativo 
nº 412/2.022, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

Ciências e Tecnologia.

Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º 
e §5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tor-

nar sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO FIGUEIREDO
Prefeita 

PORTARIA   Nº 033/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

Considerando a aprovação no Concurso Público realizado no 
ano de 2017, homologado através da Portaria nº 744/2017.

Considerando a Ação Judicial proposta por ILANA XAVIER DA 
FONSECA.

Considerando ter sido determinada a nomeação e por decisão 
em sede de liminar pelo Juízo de Direito do Juizado Especial da 
Fazenda Pública da Comarca de Niterói-RJ, nos autos do Proc. 

nº 0026817-61.2021.8.19.0002.

R  E  S  O L  V  E

Art. 1º - Nomear ILANA XAVIER DA FONSECA, CPF nº 
129.792.587-41, para exercer em caráter efetivo o cargo de 
Psicólogo, por ter sido aprovada no Concurso Público Edital nº 
01/2017, conforme procedimento administrativo nº 349/2.022, 
com lotação na Secretária Municipal de Saúde e Assistência So-

cial.

Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o 
respectivo exercício, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, 
portando a documentação necessária, na forma prevista no §1º 
e §5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob pena de tor-

nar sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO FIGUEIREDO
Prefeita 

PORTARIA   Nº 034/2022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar os servidores, Wallace Alencar Gonçalves - Secretá-
rio Municipal de Meio Ambiente, matrícula nº 7851-4, Sebastião 
Cabral Castro - Agente Administrativo, matrícula nº 6506-4, Ta-
lita Celene David -  Agente Ambiental, matrícula nº 2642-5, para 
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
EM PERÍODO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, em conformidade 
com o art. 20 da Lei Complementar nº 17, de 22/01/1998 e alte-
rações posteriores, combinado com as disposições legais conti-
das no Decreto nº 838, de 25/11/1999, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, conforme Procedimento Adminis-

trativo nº 324/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 13 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 



PÁGINA 7           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         JANEIRO DE 2022                                                                                                                       www.silvajardim.rj.gov.br                                                           JANEIRO DE 2022                                                                                                                              

PÁGINA 8           

PORTARIA   Nº 035/2022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços a pedido de 
MARIANA GOMBERTI AMORIM DE ANDRADE, matrícula nº 
6390/8, Instrutor II, da Secretaria Municipal de Trabalho, Habita-
ção e Promoção Social, a partir do dia 01 de Janeiro do corren-
te ano, conforme Procedimento Administrativo nº 11695/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 14 de Janeiro de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA   Nº 036/2022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços a pedido de ADI-
LEA LOPES DA SILVEIRA, matrícula nº 7210/9, Médica Ambu-
latorial, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 
a partir do dia 01 de Janeiro do corrente ano, conforme Procedi-

mento Administrativo nº 256/22.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 14 de Janeiro de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 037/2022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços a pedido de LU-
ANA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 7449/7, Enfermeira, da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do 
dia 01 de Janeiro do corrente ano, conforme Procedimento Ad-

ministrativo nº 11783/2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 14 de Janeiro de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA   Nº 038/2022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar os servidores, Elizete Ferreira Quintanilha - Secretá-
ria Municiapal de Eduacação, matrícula nº 2092/3, Gecilda Ro-
drigues da Silva Correia - Gerente de Recursos Humanos da 
SEMECT, matrícula nº 1332/3, Nedimar Carvalho dos Santos 
de Mello -  Orientadora Pedagógica, matrícula nº 4343/5, para 
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
EM PERÍODO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, em conformidade 
com o art. 20 da Lei Complementar nº 17, de 22/01/1998 e alte-
rações posteriores, combinado com as disposições legais conti-
das no Decreto nº 838, de 25/11/1999, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, conforme Procedimento Adminis-

trativo nº 326/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 18 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita 

PORTARIA Nº 039/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item 

IX, da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido ROSELI SILVA PEREIRA, matrícula nº 7281-
8, a partir do dia 18 de Janeiro de 2022, do cargo de Auxiliar de 
Turma, na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecno-

logia,  conforme Procedimento Administrativo nº 551/2.022.

       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

 Gabinete da Prefeita, 18 de Janeiro de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 040/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item 

IX, da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido ENI MORAIS MENDES, matrícula nº 3282/4, 
a partir do dia 10 de Janeiro de 2022, do cargo de Técnico de 
Enfermagem, na na Secretaria Municipal de Saúde e Assistên-
cia Social, conforme Procedimento Administrativo nº 389/2.022.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

        Gabinete da Prefeita, 19 de Janeiro de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           JANEIRO DE 2022                                                                                                                              

PÁGINA 8           

PORTARIA   Nº 041/2022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ANA CLAUDIA GARCIA CERQUEIRA, a partir do dia 
06 de Janeiro do corrente ano, conforme despacho do Secre-
tário de Administração em folha 30 do precesso nº 10729/21, 
para cumprir estágio probatório no cargo de Médico Plantonista, 
tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado 
no ano de 2017 e considerado apto pela junta médica oficial, 
conforme Procedimento Administrativo nº 10729/21, com lotação 

na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Janeiro de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 042/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, 

da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar a pedido ANDRESSA MORAES DE MELO ALVES 
OSAWA, matrícula nº 7483/7, a partir do dia 19 de Janeiro de 
2022, do cargo de fisioterapeuta, na Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social, conforme Procedimento Administra-

tivo nº 588/2.022.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Janeiro de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 043/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ADRIANA FERREIRA VIEIRA TAVARES, a partir de 03 
de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Subsecretaria Munici-

pal dos Direitos das Mulheres e das Minorias/SEMTHPS.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
  Prefeita

PORTARIA   Nº 044/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LEONARDO LACERDA FERREIRA CLAS, a partir de 
03 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comis-
são de Diretor da Divisão de Parques e Jardins, da Secretária de 
Meio Ambiente, símbolo DAS 103-3, ficando exonerado do cargo 
em comissão de Diretor da Divisão de Obras e Fiscalização, 
símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Obras, a partir 

da mesma data.
      

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA  Nº 045/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FERNANDA CARVALHO CHRISTIANO SILVA GUIMA-
RÃES, a partir de 03 de Janeiro do corrente ano, para exercer o 
cargo em comissão de Diretor da Divisão de Obras e Fiscaliza-

ção, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Obras.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA   Nº 046/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JOHNY DE FIGUEIREDO SILVA, a partir de 17 de 
janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretária Municipal de 

Agricultura, Abastecimento e Pesca/SEMMA. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 9           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         JANEIRO DE 2022                                                                                                                       www.silvajardim.rj.gov.br                                                           JANEIRO DE 2022                                                                                                                              

PÁGINA 10           

PORTARIA   Nº 047/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JACKSON DA SILVA COSTA, a partir de 17 de janeiro 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assis-
tente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretária Municipal de Servi-

ços Públicos e Manutenção - SEMSMA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 048/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item 

IX, da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
				  

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar ALDECI SANTOS LEITE, matrícula nº 7466/7, a partir 
do dia 31 de Janeiro do corrente ano, do cargo em comissão de 
Assistente de Direção, Chefia e Secretária, símbolo DAS 122-4, 

na Secretária Municipal de Saúde e Assistência Social.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO 
Prefeita 

PORTARIA Nº 049/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item 

IX, da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
				  

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar EZEQUIAS DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 7924/3, 
a partir do dia 31 de Janeiro do corrente ano, do cargo em co-
missão de Assistente de Direção, Chefia e Secretária, símbolo 
DAS 122-4, na Subsecretaria Municipal de Transporte/SEMOB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO 
Prefeita 

PORTARIA   Nº 050/2022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Ceder a servidora RAFAELA DUMAS REIS, matrícula nº 
4.926/3, Suprvisora de Ensino/Escolar, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Ciências e Tecnologia, para ter exercício 
na Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu, a partir de 01 de 
Fevereiro do corrente ano, sem ônus para o Município de Sil-
va Jardim, nos termos do artigo nº 89 da Lei Complementar nº 
17/98, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 56/08. Ficando a cargo do ente cessionário o repasse das 
contribuições do servidor e a parte patronal a favor do Instituto 
de Previdência do ente cedente, conforme Procedimento Admi-

nistrativo nº 11.657/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 25 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA Nº 051/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item 

IX, da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990,
				  

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar MARCOS VINICIUS ESPINDOLA DE SOUZA, matrí-
cula nº 4365/6, a partir do dia 31 de Janeiro do corrente ano, do 
cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na 

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento a Pesca.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO 
Prefeita 

PORTARIA   Nº 052/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Designar a servidor ISAAC SANTOS TORRES DE ALBU-
QUERQUE, Fiscal de Tributos, matrícula nº 7044/0, para res-
ponder pela cargo de Diretor de Fiscalização Tributária, da 
Secretaria Municipal de Fazenda, em substituição ao titular que 
encontra-se em gozo de férias no período de 03 de Janeiro de 

2022, conforme Procedimento Administrativo nº 037/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 28 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           JANEIRO DE 2022                                                                                                                              

PÁGINA 10           

PORTARIA   Nº 053/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Designar a servidor DOUGLAS ALVES MONTEIRO,  Agente 
Administrativo, matrícula nº 3648/0, para responder pela cargo 
de Diretor de Cadastro, da Secretaria Municipal de Fazenda, em 
substituição ao titular que encontra-se em gozo de férias no perí-
odo de 17 de Janeiro de 2022, conforme Procedimento Adminis-

trativo nº 012/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 28 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 054/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Designar a servidor RAQUEL DE SOUZA FIGUEIREDO,  Advo-
gada, matrícula nº 7732/1, para responder pela cargo de Procu-
rador Fiscal, da Secretaria Municipal de Fazenda, em substitui-
ção ao titular que encontra-se em gozo de férias no período de 
10 de Janeiro de 2022, conforme Procedimento Administrativo nº 

197/2.022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 28 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 055/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Designar a servidora JÉSSICA SOARES FERREIRA, Diretora 
de Tributação Técnico em Contabilidade, matrícula nº 5218/3, 
para responder pelo cargo de Subsecretário da Receita, da Se-
cretaria Municipal de Fazenda, em substituição ao titular que 
encontra-se em gozo de férias no período de 03 de Janeiro de 

2022, conforme Procedimento Administrativo nº 11807/2.021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 28 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 056/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 99, Inciso 

II, “c”, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a 
Comissão Permanente de Processos Administrativo, nos termos 
do artigo nº 144 da LC. nº 17/98, tornando sem efeito a Portaria 
nº 1.340/2021, a partir desta data, conforme Procedimento Admi-

nistrativo nº 824/2.022;

Alessandra Melo de Oliveira SEMFA Matrícula nº 3421/5
Ayslan Gonçalves Martins Viveiros SEMSA Matrícula nº 2347/7
Ben Hur David  SEMGAB Matrícula nº  324/7
Breno de Lima Caputo Filho SEMFA Matrícula nº 3574/2
Darci Matias Gomes SEMGAB Matrícula nº 1855/4
Eumarina Araújo do Nazareth SEMAD Matrícula nº 1912/7
Gecilda Rodrigues da Silva SEMEC-CT Matrícula nº 1332/3
George Felipe Magalhães da Silva Azevedo SEMFA Matrícula nº 2228/4
Gilceia Tinoco de Oliveira Dias SEMPDE Matrícula nº 3330/8
Isabelle Braga Ribeiro Cruz Santiago SEMSA Matricula nº 3262/0
Julia de Souza Rodrigues SEMFA Matrícula nº 5220/5
Juliana Viviane de Abreu Carneiro SEMTHPS Matrícula nº 3239/5
Leandro de Abreu Lima CGM Matrícula nº 3258/1
Leandro Fonseca Rosa Azevedo SEMSP Matrícula nº 5602/2    
Luiz Carlos Souza Santos SEMAD Matrícula nº 3033/8
Marcos Paulo Lisboa de Almeida SEMGA Matrícula nº 4394/0
Marilete Ancelino de Souza SEMSA Matrícula nº   975/0
Marineiva Cardoso SEMSA Matrícula nº 1073 /1   
Marizete José da Silva Santos SEMFA Matrícula nº   951/2
Rovani Bastos SEMSP Matrícula nº 2131/8
Simone Lima da Silva Lemos SEMAD Matrícula nº 5509/3
Vivian de Mello Coelho SEMAD Matrícula nº 2487/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

     Gabinete da Prefeita, 28 de Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 11           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         JANEIRO DE 2022                                                                                                                       www.silvajardim.rj.gov.br                                                           JANEIRO DE 2022                                                                                                                              

PÁGINA 12           

PORTARIA   Nº 057/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 99, Inci-
so II, “c”, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem 
a Comissão Permanente de Sindicância de Acumulação de 
Cargos Públicos, nos termos do artigo nº 144 da LC. Nº 17/98 
e artigo 149, da Lei 8.112/90,  tornando sem efeito a Porta-
ria nº 1.426/2021, conforme Procedimento Administrativo nº 

826/2.022;

Darci Matias Gomes                                      Agente Administrativo Mat. nº 1855/4
George Felipe Magalhães da Silva Azevedo              Digitador Mat. nº 2.228/4
Jaqueline Camacho de Souza   Agente Administrativo Mat. nº 7.162/5
Marcos Paulo Lisboa de Almeida  Guarda Civil Municipal Mat. nº 4394/0
Simone Lima da Silva Lemos  Agente Administrativo Mat. nº 5.509/3
Vivian de Mello Coelho   Agente Administrativo Mat. nº 2.487/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 28 de  Janeiro de 2.022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA   Nº 0058/2.022

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO EXERC. Nº PROC.
01/01/22 30/01/22 Ademir Cruz Marques 2914/9 C o n d u t o r 

Socorrista

2020 11237/2021

03/01/22 01/02/22 Adriana Leal Sthel Go-

mes

2857/6 A tend .  De 

Consultório 

Dentário

2021 10516/2021

03/01/22 01/02/22 Alessandra Barbosa da 

Silva

7062/9 Ag. Comu-

n i t á r i o  d e 

Saúde

2021 10223/2021

03/01/22 01/02/22 Alexandre G. Da Nobre-

ga

2824/0 Ag. Adminis-

trativo

2020 10815/2021

01/01/22 30/01/22 Alexandre Martins Oli-

veira

5587/5 Guarda Mu-

nicipal

2019 10785/2021

06/01/22 04/02/22 Andre Luis de Albuquer-

que Magioli

6550/1 Médico 2019 11287/2021

03/01/22 01/02/22 Andrea Coelho Rocha 1993/3 Ag. de Serv. 

Diversos

2022 9016/2021

03/01/22 01/02/22 Andrea Gonçalves Gou-

lart

1386/2 Nutricionista 2020 10244/2021

01/01/22 30/01/22 Bianca Borges de Melo 4311/7 P r o f e s s o r 

Doc. II

2009 9922/2021

06/01/22 04/02/22 Carlos Augusto de Amo-

rim Costa

1053/7 C i r u r g i ã o 

Dentista

2020 8740/2021

02/01/22 31/01/22 Carlos Eduardo Eisler 

Pinheiro

1460/5 Médico 2018 10530/2021

03/01/22 01/02/22 Catia Cristina Souza da 

S. Repolho

712/9 Ag. Adminis-

trativo

2021 10551/2021

14/01/22 12/02/22 Cintia de Carvalho Ro-

mero

2109/1 C i r u r g i ã o 

Dentista

2020 10024/2021

03/01/22 01/02/22 Cristiane Ribeiro Borba 6958/2 Assessor 2021 11294/2021
01/01/22 30/01/22 Cristiani Siqueira Leite 

Cardoso

2639/5 A u x .  D e 

S e r v i ç o s 

Gerais

2021 7477/2021

01/01/22 30/01/22 Deucimar Rodrigues de 

Moraes

1929/1 Guarda Mu-

nicipal

2022 10350/2021

07/01/22 05/02/22 Elaine Araujo dos San-

tos

1925/9 Ag. de Serv. 

Diversos

2021 10119/2021

02/01/22 31/01/22 Erica Almeida de Souza 6564/1 A s s i t e n t e 

Social

2021 9362/2021

03/01/22 01/02/22 Eudes Batista de Carva-

lho

6969/8 Tec. De En-

fermagem

2022 10330/2021

02/01/22 31/01/22 Eumarina A. Do Nasare-

th

1912/7 Ag. de Ser-

viços diver-

sos

2017 8758/2021

03/01/22 01/02/22 Gentil da Silva Santos 3318/9 Tec. De Ra-

diologia

1° SEM 

2021

10721/2021

01/01/22 30/01/22 Georgia Lima de Oliveira 1851/1 Enfermeira 2018 10514/2021
02/01/22 31/01/22 Graciane de Castro Lima 7193/5 Ag. Comu-

n i t á r i o  d e 

Saúde

2021 10023/2021

05/01/22 03/02/22 Ilana Guimarães Muniz 

Carvalho

5179/9 Médica 2018 10242/2021

06/01/22 04/02/22 Jane Ferreira Lopes 3506/8 Ass is tente 

Social

2020 10520/2021

10/01/22 08/02/22 Jose Carlos Teixeira da 

Conceição

503/7 Operador de 

Maquinas

2018 11270/2021

02/01/22 31/01/22 Josiele da Silva Costa 7059/9 Ag. Comu-

n i t a r i o  d e 

Saúde

2020 10899/2021

17/01/22 15/02/22 Julio Cesar Perrota S. 

Pontes

1039/1 C i r u r g i ã o 

Dentista

2019 10225/2021

01/01/22 30/01/22 Luciana da Silveira Tole-

do

4946/8 Guarda Mu-

nicipal

2021 10311/2021

03/01/22 01/02/22 Lurdes Antonia da Silva 1427/3 Aux. De En-

fermagem

2020 10011/2021

03/01/22 01/02/22 Mari a Celeste Santana 

dos Reis

2016/8 Tec. De En-

fermagem

2020 10827/2021

14/01/22 12/02/22 Maria Cristina Oliveira 

do E. Santo

2859/2 A tend .  De 

Consultório 

Dentário

2020 10021/2021

03/01/21 01/02/21 Marilda Martins Campos 958/7 Ag. de Ser-

viços diver-

sos

2022 10826/2021

03/01/22 01/02/22 Nadir Oliveira da Silva 1094/4 Servente 2018 10890/2021
12/01/22 10/02/22 Norma Solange Soares 

de Oliveira

795/1 T e c .  E m 

Contabilida-

de

2005 10128/2021

03/01/22 01/02/22 Paulo Cesar da Silva Pe-

reira

2468/6 Médico 2017 10235/2021

03/01/22 22/01/22 Paulo Eduardo de Amo-

rim Santiago

1016/2 Ag. de Tri-

butos

2022 5037/2021

03/01/22 01/02/22 Ricardo Correa Serra 5637/5 Tec. Radio-

logia

2° SEM 

2021

10829/2021



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           JANEIRO DE 2022                                                                                                                              

PÁGINA 12           

04/01/22 02/02/22 R o d o l f o  G u i m a r ã e s 

Stumbo

6990/6 A g .  d e 

C o m b a t e 

Endemias

2020 10722/2021

17/01/22 15/02/22 Ronan Garcia da Costa 7093/9 Ag.  F isca l 

d e  S a ú d e 

Pública

2021 10233/2021

10/01/22 08/02/22 Rosiani Cardoso Pintas 

Rege

2416/3 Fonoudiolo-

ga

2019 11235/2021

10/01/22 08/02/22 Rosinete Viviani 2931/9 Assitente 01 2022 10224/2021
03/01/22 01/02/22 Sandra Regina Rocha da 

Silva

716/1 Aux. De En-

fermagem

2020 1001/15

03/01/22 01/02/22 Sebastião Cabral Castro 6506/4 Ag. Adminis-

trativo

2021 10476/2021

08/01/21 06/02/21 Tania Pereira de Souza 5197/7 Tec. Radio-

logia

1° SEM 

2021

10825/2021

03/01/22 01/02/22 Tatiane Gomes Rodri-

gues 

6540/4 Ass is tente 

Social

2020 9596/2021

01/01/21 30/01/21 Telma Maria de Oliveira 4940/9 Guarda Mu-

nicipal

2021 10312/2021

02/01/22 31/01/22 Vanderlane Barbosa de 

Souza

893/1 P r o f e s s o r 

Doc. II

2021 10364/2021

05/01/22 03/02/22 Vanessa Shoeder Cardo-

zo

5634/0 Psicóloga 2020 10234/2021

03/01/22 01/02/22 Vick Drake de Souza 

Guerreiro

2840/1 F i s i o t e r a -

peuta

2021 10016/2021

01/01/22 30/01/22 Viviane de Moura Ferna-

des

6918/3 Ag. Comu-

n i t á r i o  d e 

Saúde

2021 10517/2021

02/01/22 31/01/22 Walace Barreira Cardoso 6987/6 Ag de Com-

bate Ende-

mias

2020 7003/2021

03/01/22 22/01/22 Wilkyns Arlindo Gross 6505/6 Ag. Adminis-

trativo

2020 9695/2021

03/01/22 01/02/22 João Batista da Silva 

Filho

3391/0 Motirista 2019 11720/2021

03/01/22 01/02/22 Rogerio Moura Lacker 3011/2 Motorista 2017 11722/2021
16/01/22 14/02/22  Hermínia Ferreira, 2288/8 Servente 2022 11272/2021
17/01/22 15/02/22  Kaith da Silva Andrade 

Sales

4110/6 Assessor 2022 11584/2021

10/01/22 08/02/22 Thaís Marins Cordeiro 4667/1 C i r u r g i a 

Dentista

2020 11778/2021

10/01/22 08/02/22 Elizeu Heringer Espindo-

la

5352/0 Agente Co-

munitario de 

Saúde

2017 11495/2021

06/01/22 04/02/22  Sueli Lima da Silva Ma-

cedo

6927/2 Agente Co-

munitario de 

Saúde

2020 11496/2021

03/01/22 01/02/22 Carmem Lúcia Garcia N. 

Muniz 

2230/6 Agente  de 

S e r v i ç o s 

Diversos

2021 11489/2021

10/01/22 08/02/22  Mariana Gonzaga da 

Silva Oliveira

6981/7 Ag de Com-

bate Ende-

mias

2020 11492/2021

11/01/22 09/02/22  Karolyna Azedias Maga-

lhães de Araújo

 Psicopeda-

gogo

2020 11577/2021

II - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:
INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO PERÍODO Nº PROC.
31/01/22 30/04/22 Jorge  A l f redo C.  De 

Mello

356/5 Aux. De En-

fermagem

2014/2019 3229/2021

01/01/22 31/03/22 Luiz Eduardo Monteiro 

Fagundes

680/7 Guarda Mu-

nicipal

1998/2002 9193/2021

03/01/22 02/04/22 Marcos Antonio Domin-

gues

533/9 Ag. Adminis-

trativo

2008/2012 9869/2021

03/01/22 02/04/22 Marilda Martins Campos 985/7 Ag. de Ser-

viços diver-

sos

2013/2018 10826/2021

11/01/22 10/04/22 O l e n d i n a  A m e l i a  d a 

Cunha Pereira

1206/8 Servente 2013/2018 11237/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE- e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 31 de janeiro de 2022

Maira Branco Monteiro
Prefeita


